四川大学文件

川外发〔2022〕21号

四川外国语大学
关于印发《重庆川外企业经营管理有限公司
所属企业财务管理办法》的通知

校内各单位：
《重庆川外企业经营管理有限公司所属企业财务管理办法》经2021年12月22日第38次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：重庆川外企业经营管理有限公司所属企业财务管理办法

                                   四川外国语大学
2022年1月21日
（此页无正文）

四川外国语大学办公室               　     2022年1月21日印发
附件
重庆川外企业经营管理有限公司
所属企业财务管理办法

第一条  重庆川外企业经营管理有限公司（以下简称“经营管理公司”）为规范所属企业（以下简称企业）的财务管理行为，防范财务风险，真实反映财务状况，依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国会计法》《企业会计准则》等规定，结合学校的有关规定，制定本办法。
第二条  经营管理公司实行“统一领导、分级管理、分级核算”的财务管理制度。经营管理公司对其出资的独资和控股企业进行财务指导和相关管理。经营管理公司出资的独资和控股企业实行“独立核算、自主经营、自负盈亏”的财务管理体制，并按规定设置独立的会计机构，配备相应的财务人员。
第三条  各企业应根据国家有关财经法律法规及经营管理公司的相关规定，结合本单位实际情况制定本单位具体的财务制度和办法，并报经营管理公司备案（含变更和修改的制度）。同时，各企业应逐步建立和完善财务预决算制度，注重财务分析，努力提高经济效益。
第四条  各企业的所有资产，包括流动资产、非流动资产，不论其是经营管理公司投入形成的还是经营中形成的，均应纳入本单位财务账目进行核算和监管，各企业不得持有账外资产。
第五条  各企业要制订资产管理的相关办法及具体措施。固定资产要建账登记、定期清查，发生损溢应及时查清原因并处理；应收账款应加强日常管理及客户信用管理，及时催收欠款，减少坏账损失；存货要做好进销存管理，定期盘点，查找盈亏、积压等原因并及时处理；对外投资应经过科学的可行性分析和论证，按有关程序报批报备，并强化对投资活动的日常监督；无形资产及其他资产要及时核对清理，保证资产价值的真实性。
第六条  各企业应加强对流动资金的管理，合理界定经营管理层与董事会的使用管理权限，对大额资金的筹措、使用应严格按照四川外国语大学、经营管理公司及本单位有关制度或规定执行。
第七条  各企业的一切收入均应及时存入其在银行开立的账户，纳入本单位会计核算。任何单位和个人均不得以任何形式隐瞒、截留收入，或私设“小金库”，形成账外资金。
第八条  各企业应制订科学完整的成本费用支出管理制度，尤其要详细制定各项费用的审核、审批及报销制度，并按制度严格执行。任何单位和个人均不得以任何形式虚报与本企业经营活动无关的、不应由其承担的各项费用支出，冲抵企业利润。
第九条  各企业应依法纳税，自觉接受税务机关的税务监管。
第十条  各企业应当按照国家财务会计制度规定，根据统一的报告格式和填报要求，编制、上报反映企业月度及年度资产质量、财务状况、经营成果等的企业国有资产统计报告。
第十一条  各企业国有资产统计报告经企业负责人、主管会计工作负责人和报告编制人员审核后，报经营管理审核，由经营管理公司向学校报送。各企业主要负责人对本企业编制的国有资产统计报告的真实性和完整性负责。
第十二条  本办法由经营管理公司负责解释。
第十三条  本办法自公布之日起施行。

- 2 -